345

COMUNE DI RIPALTA CREMASCA s
PROVINCIA DI CREMONA _
JTH

ORIGINALE ttu

esf
Determinazione n. 53 del 22.02.2016 Reg. Generale (
Determinazione n. 47 del 22.02.2016 Reg. D'Area o

Oggetto: REFERENDUM POPOLARE DEL 17 APRILE 2016. AUTORIZZAZIONE
ALL'ESECUZIONE DEL LAVORO STRAORDINARIO DA PARTE DEL

PERSONALE COMUNALE PER L'ATTUAZIONE DELLE CONSULTAZIONI _

ELETTORALI -
Area: AMMINISTRATIVA _

C

]

Uanno duemilasedici il giorno ventidue del mese febbraio, nella sede municipale, previa —C

l'osservanza di tutte le formalith prescritte dalla vigente legge, it Responsabile del servizio Sig,. DR. GIAN
ANTONIO OLEOTTI, nelVesercizio delle proprie funzioni, adotta il presente provvedimento.

IL RESPONSARILE DEL SERVIZIO

 PREMESSO. che con Decreto del Presidente della Repubblica del 15 febbraio 2016, pubblicato sulla

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 38 del 16 febbraio 2016, sono stati convocati per
domenica 17 aprile 2016, i comizi elettorali per un referendum popolare;

VISTE le disposizioni di cui all’art. 1 (dal comma 398 al comma 401) della Legge 27 dicembre 2014, n. 147
(Legge di Stabilita), intese a realizzare una minore spesa in occasione di ogni consultazione elettorale e

referendaria, che possono cosi sintetizzarsi:
- drastica diminuzione delle risorse destinate al fondo statale per le spese elettorali (comma 398);
- riduzione da due ad un solo giorno della durata delle operazioni di voto per ie consultazioni

elettorali e referendarie (comma 399);




prolungamento dell’orario di votazione della domenica, che viene fissato dalle ore 7.00 alle ore
23.00, al fine di contenere il fenomeno delle file nelle ore serali, possibili al rientro dal fine
settimana primaverile o estivo (comma 398);

totale soppressione della propaganda elettorale indiretta per affissione  nei tabelloni
precedentemente destinati ai cd. Fiancheggiatori (comma 400, lettera h);

consistente diminuzione degli spazi destinati alla propaganda diretta tramite affissioni {comma
400, lettera h);

nomina dei Presidenti di Seggio presso sezioni del Comune di residenza degli stessi, con il
conseguente risparmio delle spese di missione (comma 400, lettera i);

diminuzione di taluni orari obbligatori di apertura pomeridiana degli uffici elettorali comunali,
con conseguente riduzione del tetto orario di lavoro straordinario liquidabile per il personale
comunale {(comma 400, lettera d);

previsione della modifica dei modelli di scheda elettorale per le elezioni comunali tramite un
decreto del Ministro dellinterno, al fine di evitare la stampa di schede troppo grandi e costose
(comma 400, lettera m};

altre misure finalizzate al contenimento delle spese da rimborsare ai Comuni (comma 400,
lettera c);

VISTE le disposizioni di cui alf’art. 1, comma 400, lettera d) della Legge 27.12.2013, n. 148 {legge di
Stabilita 2014) il quale, con finalita di raggiungimento degli obiettivi di risparmio indicati al comma 398,
ha modificate art. 15 del D.L. 18.01.1993, n. 8, convertito con modificazioni nella Legge 19.03.1993 n.
68, detta le nuove disposizioni in tema di determinazione del! c.d. “periodo eleftorale” e di
autorizzazione al personale a prestare lavoro straordinario;

CONSIDERATO che il c.d. periodo elettorale, in virtl delle nuove norme sopra richiamate, ai fini
dell effettuazione del lavoro straordinario decorre dal cinguantacinquesimo giorno antecedente la data
delle consultazioni (pericdo in cui hanno generalmente inizio le operazioni di revisione straordinaria
delle liste) al quinto giorno successivo alla stessa data (22 febbraio 2016 — 22 aprile 2016);

VISTE le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dal Ministero
dellInterno per il tramite della Prefettura di Cremona;

RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi
alle elezioni, con propria determinazione n. 52 del 22.02.201€ Reg. gen. si ¢ provveduto aila
costituzione dell’Ufficio Elettorale;

RITENUTO altresi che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti
relativi alle elezioni si rende necessaric autorizzare il personale, chiamato a farne parte per tutto il

_ periodo_compreso tra il 22 febbraio 2016 e il 22 aprile 2016, ad eseguire lavoro straordinario nei limiti
previsti dalle vigenti disposizioni;

CONSIDERATO

che 'art. 15 del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8 come convertito nelia Legge 19 marzo 1993,
n. 68 modificato da ultimo dalla Legge 27 dicembre 2013 n. 147, stabilisce per il suddetto
personale la possibilita di effettuare lavoro stracrdinario entro il limite medio di spesa di 40 ore
mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili relativamente al c.d.
“periodo elettorale” piu volte citato;




R e

che 'autorizzazione di riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a
quello che siintende assegnarvi quale supporio provvisorio;

che sempre ai sensi dell'art. 15 del Decreto Legge 18.01.1993 n. 8, convertito nella Legge
19.03.1993, n. 68, modificato da ultimo dalla Legge 27 dicembre 2013 n. 147, i Comuni sono
tenuti ad autorizzare il proprio personale ad effettuare lavoro straordinario con determinazione
da adottare, non oltre dieci (10) giorni dalla data di pubblicazione del decreto di convocazione
dei comizi. Nella stessa dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di
ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere;

che la mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi;

che la presente autorizzazione si riferisce ad adempimenti comuni e che pertanto gli oneri
relativi saranno ripartiti tra lo Stato e il Comune, stante la concomitanza tra le due consultazioni;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

ATTESA la propria competenza in merito all'adozione del presente atto, stante la natura gestionale
dell'atto medesimo

DETERMINA

Per guanto in premessa indicato

1. di autorizzare le prestazioni di lavoro straordinario per il c.d. “periodo elettorale” e nelio

specifico dal 22 febbraio 2016 al 22 aprile 2016 per i sotto elencati dipendenti nel limite di ore a
fianco di ciascuno indicato:

FEBBRAIO 2016

BERGAMASCHI FABRIZIA C 10 10 0 0
MACCALLI ELENA C 0 0 0 0
DELLA TORRE ATTILIA C 0 0 0 0
GIULINI ENRICO C 0 C 0 0
TAFURO MARZIANO C 0 0 0 s
L ORENZETTI ANGELO B 0 0 0 0
CERVI GIANPIETRO B o o 0 0




MARZO 2016

BERGAMASCHI FABRIZIA

MACCALLI ELENA 5 5 0
DELLA TORRE ATTILIA 5 5 0
GIULINI ENRICO 5 5 0
TAFURO MARZIANQ 5 5 0
LORENZET!'I ANGELQ 10 10 0

CERVI GIANPIETRQ

APRILE 2016

BERGAMASCHI FABRIZIA 44 30 12
MACCALLT ELENA 17 10 7
DELLA TORRE ATTILIA 27 20 )
GIULINI ENRICO 17 10 5
TAFURO MARZIANG 22 10 10
LORENZETTI ANGELO 29 20 7

CERVI GIANPIETRO




iy

2. di provvedere, ad assumere impegno di spesa delle risorse da destinare quali compenso per
prestazione di lavoro straordinario al personale, comprensivi di oneri riflessi e irap, pari ad €
4.397,00 impegnandoli momentaneamente in partita di giro sul cap. 4.00.00.05 Cap. 4 e che dopo
I'approvazione del bilancio verranno imputati sui capitoli di spesa corrente;

3. di procedere con successivo atto alla liquidazione dei compensi spettanti sulla base delle ore di
straordinario effettivamente svolte risultanti dai cartellini delle timbrature e nel rispetto di quanto
erogato dal Ministero dell'interno ed in percentuale delle ore autorizzate;

4. di inviare copia della presente determinazione all’Uff. Ragioneria per-quanto di competenza;

5. di trasmettere copia della presente determinazione ai dipendenti comunali interessati dal
provvedimento;

6. di dare atto che la presente determinazione diverra esecutiva con I'apposizione del prescritto
visto di regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell'art. 151, comma 4
del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario;

7. di dare atto, altresi, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella
sezione “Trasparenza, valutazione e merito” sul sito istituzionale secondo quanto previsto dall'art.
18 del D.L. 83/2012 convertito con L. 134/2012 “Amministrazione aperta”;

9. di dare atto che la presente determinazione:
» E comunicata al Servizio Finanziario per 'apposizione del visto di copertura finanziaris;
e E pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi, & inserita nel
fascicolo delle determinazioni, tenuto presso I'Ufficic Segreteria.

COMUNALE
DR. GEAN Aj?@ 10 OLEOTT!

/ ff @i
;S %,“,/




o B, ¥ g5
AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE AD ESEGUIRE LAVORO STRACRDINARIO PER REFERENDUM POPGLARE DEL 17 APRILE 2016
PERIODO DAL 22 FEBBRAIO 2016 Al 29 FEBERAIO 2016
ORE AUTORIZZATE COMPENSO ORARIO
- SPESA PREVENTIVATA
N. COGNOME E NOME Liveilo o Ufficio di Funzioni da espletare | Diurne |notturne e| nottume | TOTALE Diurno notturne o notturiio
qualifica appartenenza Teriali festive festive feriale festivo festivo
1 BERGAMASCHI FABRIZIA C3 Area Amminisirativa [ Adermpimenti efettorali 10 ¢ o] 10 € 13,62 | € 15401 € 17,771 € 136,20
Verifica dati contabili
2 MACCALLI ELENA C1 Area Amministrativa | Adempimenti elattorali ¢] V] a 3] £ 12,95 € 14,64 | € 16,89
3 DELLATORRE ATTILIA c2 Area Amministrativa Collaborazione 0 Q 4} o € 13,26 | € 14,98 | € 17,29
Ulficio Elettorale
4 GIULINI ENRICO c4 Area Amministrativa installazions seggi Q 0 0 4] £ 1406 | € 15,80 | € 18,33
Confroilo spazi
5 TAFURC MARZIANO c2 Area Amministrativa | Collaborazione elettorale 0 8] Q g £ 13,26 | € 1493 | € 17,29
Comunicazione
6 LORENZETTI ANGELO B4 Area-Amministrativa Seggi- Spaz 4] ol [y} 0 3 12,311 € 13,82 ¢ € 16,08
Comunicazioni |
7 CERVYI GIANPIETRO B4 Area Amministrativa Seggi - Spazi Q Q [ o] £ 1231 £ 13,82 | £ 16,08
\ Comunicazioni
IL SEGRETARIC £0MU TOTALE 138,20
DR. GEAN b TOMIO nw
ALLEGATIO ALLA
DETERMIN
MN\N\,ZNWHW AZIONE
G,
R N\NM N\ 2oil %xbhr
reeur e SR G \ -
. - Rag oﬂmw\w R
. RETARIG/ ?::%Rm
FHan xmm@ﬁc M‘\




AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE AD ESEGUIRE LAVORD STRAORDINARIC PER REFERENDUM POPOLARE DEL 17 APRILE 2016
PERIODO DAL 1° AL 31 MARZO20186
ORE AUTORIZZATE COMPENSG ORARIO
SPESA PREVENTIVATA
N. COGNOME E NOME Livelloo Ufficto di Funzioni da espletare Diurne | notturne e| notturne | TOTALE | Dlurno | notturno o | notturno
qualifica appartenenza feriali festive | festive feriale festivo festivo
1 BERGAMASCHI FABRIZIA C3 Area Amministrativa Adempimenti eletiorali 10 0 4] 10 € 1362 € 15401 € 17,77 | € . 136,20
Verifica dati contabili

2 MACCALLI ELENA C1 Area Amministrativa Adempimienti lettorait 5 0 4] 5 £ 1295} £ 14,641 < 16,88 | € 64,75
3 DELLA TORRE ATTILIA cz2 Area Amministrativa Collaboraziane 5 0 a 5 € 1326 | € 14,98 | € 17,29 | € 66,30

Ufficio Elettorale
4 GIULINI ENRIGO C4 Area Amministrativa Installazione seggi 5 0 4] 5 € 14,06 | € 1588 | € 18,33 | € 70,30

Controllo spazi ]
5 TAFURO MARZIANC cz2 Area Amministrativa Collaborazione eletiorale 5 o] 0 5 € 13,26 | € 14,98 { € 17,29 | € 66,30

Comunicazione
6 LORENZETTI ANGELO B4 Area Amministrativa Seggi- Spazi 10 0 o] \w 13 € 12,311 € 13921 € 16,06 | £ 123,10

Comunicazioni
7 CERVI D\_%r\z,.\um,_m.ﬁmo B4 Area Amministrativa Seggi - mﬁmfm ! 10 o] 3] 10 € 1231} € 13,821 € 16,06 | € 123,10

Cemunicazioni

IL SEGRETARIC nogczb_.m \ \ FTOTALE 650,05
DR. GIAN >2ﬂ023 o\w,moswn_._.\\

\m\

“LLEGATO AL 4 g
ETERM]
553 e 222/ 500 AN

e RUECT, ng_mﬂ.ﬁ- \\V

43 %@m\&m

-~REG, szmmhhﬂ ;

mmﬂ_u e Oﬂﬁs

'L SEGRETAR)
Dr Gian gng,

csﬁczmrm

s@ Oleis \\a

S



PERIODO DAL 1° AL 22 APRILE 2916

AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE AD ESEGUIRE LAVGRO STRAORDINARIO PER REFERENDUM POPOLARE DEL 17 APRILE 2016

ALLETC, PO OALLA

Ne S5

ORE AUTORIZZATE COMPENSO ORARIO
SRESA PREVENTIVATA
N. COGNOME E NOME Livello o Ufficio di Funzioni da espletare| Diume |nettsme e notturne | TOTALE Diurme  |notturno o notturno
qualifica appartenenza feriali festive fesiive feriale festivo festivo
1 BERGAMASCHI FABRIZIA C3 Area Amministrativa | Adempiment elettoral] 30 12 2 44 € 1362 € 1540 € 17,77 | € 628,04
Verifica dati contabili
2 MACCALL! ELENA C1 Area Amministrativa | Adempiment elettoralj 10 7 od 17 € 1295 € 1464 € 1889 | ¢ 361,48
3 DELLA TORRE ATTILIA Cc2 Area Amministrativa Callaborazione 20 5 2 27 € 1326, € 1498 | € 1720 ¢ 374,68
Ufficic Eletioraie
4 GIULINI ENRICO c4 Area Amministrativa Installazione seggi 10 5 2 17 € 1408 € 1589 < 1833 ¢ 256,71
Controlic spazi
5 TAFURO MARZIANO c2 Area Amministrativa Collaborazione slettoratd 10 10 2 22 € 1326 | € 1498 | € 1729 € 316,88
Comunicazione
[&] LORENZETTI ANGELO B4 Area Amministrativa Seggl- Spazi 20 7 2 29 € 1231 € 1392 | € 1606 € 375,76
Cormunicazioni
7 ﬁwm&m_\ WSZMumm._.mO B4 Area Amministrativa Seggi - Spad 20 4} 0 20 € 1231 € 1382 € 1806 ¢ 243,20
P / Comunicazioni
.\\ ..\
IL SEGRETARIO n\@‘gczﬁm TOTALE 2.560,75
DR. GIAN ANTONIO ow.mm\
v P
‘A S
/5

NS oy

™y

DETERY, -

. ff \.

£, 2221228 AR |
e ENERALF |

iy



